
 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             
_____________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 

 

Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: Nomina RUP e DEC, autorizzazione a contrarre per “l’affidamento del servizio di pernottamento, 

prima colazione, pranzo e cena per la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione Antincendio 

Boschivo V.A.B. in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania.”  

 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7; 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 

e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., per le parti 

ancora vigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 

Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività relative 

all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego di 

piattaforma telematica”. 

Vista la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”. 

Vista la L.R. n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026”. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale Perimetro sanitario e Piano degli indicatori” 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023, con cui il Presidente della Regione Siciliana,  in esecuzione alla 

Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023,  conferisce all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Considerato che il D.A. n. 114/GAB del 15.3.2024 stabilisce che la campagna antincendio boschivo ha avuto inizio il 15 

maggio e terminerà il 31 ottobre c.a.; 

Considerato che è necessario implementare la capacità di risposta del sistema regionale di protezione civile, con particolare 

riguardo alle attività connesse alla prevenzione ed al contrasto degli incendi boschivi e d’interfaccia con azioni 

di vigilanza e controllo del territorio; 

Viste le note della Commissione di PC n. 21480CPC e n. 21474CPC del 22 maggio 2024; 

Viste le note n. 23410/S.5/DRPC Sicilia del 06/06/2024 con la quale per la Campagna AIB 2024 si assegna alla 

Provincia di Catania la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. e  n.24683 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
girolamo.galizzi
Font monospazio
58

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2024



Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

del 17/06/2024 con la quale il Referente della Associazione Nazionale V.A.B. invia la calendarizzazione dei 

turni delle squadre nel periodo che va dal 27 luglio al 31 agosto c.a.;  

Ritenuto di dover garantire adeguata ospitalità ai volontari della Colonna Mobile Nazionale V.A.B. che sarà presente 

nel periodo che va dal 27 luglio al 31 agosto c.a. con un minimo di 4 volontari ed un mezzo antincendio ad un 

massimo di 16 volontari (sovrapposizione di 4 squadre per cambio turno) e 2 mezzi antincendio; 

Considerato che da una indagine esplorativa nel libero mercato, ai fini dell’affidamento diretto, in maniera rigorosamente 

informale, nel rispetto dei principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, nel territorio 

limitrofo alla sede dipartimentale ai fini del contenimento della spesa e dell’ottimizzazione del servizio, è stata 

riscontrata la disponibilità di alcune strutture alberghiere e tra queste l'Hotel Mareneve Resort, Via Mareneve 

n. 63 - Linguaglossa (CT), che ha inviato con nota n. 23953 del 11/06/2024  la sua migliore quotazione e 

garantito l’ospitalità per il numero di persone e per le date previste; 

Ritenuto di dover affidare, allo scopo di cui sopra, il servizio di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per 

la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. in idonea struttura nel 

territorio della provincia di Catania mediante trattativa diretta su piattaforma MePa acquistiinretepa.it, alla 

società Mareneve S.r.l.  con sede in Via Mareneve n. 63 - Linguaglossa (CT) – P.IVA 04113180873, 

comprendente: 

✓ Servizi in Full Board (Pensione Completa comprensiva di  vitto, colazione, cena e un pacchetto lunch  da 

asporto incluso) per un importo di € 87,00 la camera singola, € 130,00 la camera doppia, € 186,00 la camera 

tripla, comprensivo del parcheggio gratuito per tutti i mezzi della Colonna Mobile e la tassa di soggiorno € 

3,00 per persona al giorno per un massimo di 5 giorni, per l'importo stimato di  € 20.000,00 compresi oneri 

fiscali (Tassa di soggiorno, se dovuta, ed iva) relativo al soggiorno di un minimo di 4 volontari ed un mezzo 

antincendio ad un massimo di 16 volontari (sovrapposizione di 4 squadre per cambio turno) e 2 mezzi 

antincendio dal 27/07/2024 al 31/08/2024 come da programma ufficiale inviato con nota n. 24683 del 

17/06/2024 dal Coordinatore della Colonna Mobile Nazionale  dell’Associazione Antincendio Boschivo 

V.A.B.; 

Ritenuto inoltre di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 

36/2023 nonché di un Direttore esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2022, per il 

“l’affidamento del servizio di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per la Colonna Mobile 

Nazionale dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. in idonea struttura nel territorio della 

provincia di Catania”; 

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal funzionario Ing. Sebastiano Granata  in qualità di RUP e dell'Arch. 

Lorenza Verde in qualità di DEC entrambe incardinati  al Servizio S.11 del DRPC;  

Accertata la copertura finanziaria nel Capitolo 116523 - "Spese di prima assistenza e per pronto intervento di pubbliche 

calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a 

fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia" dell'esercizio finanziario corrente; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’Ing. Sebastiano Granata – 

incardinato al Servizio 11 per la Provincia di Catania - l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art.15 

del D. Lgs 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023) e all’ Arch. Lorenza Verde – incardinata al 

Servizio 11 per la Provincia di Catania  - l’incarico di DEC per “l’affidamento del servizio di pernottamento, 

prima colazione, pranzo e cena per la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione Antincendio Boschivo 

V.A.B. in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania”. 

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023 privilegiando 

procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del procedimento amministrativo. 

Art. 4 Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a 

contrarre con la società Mareneve S.r.l.  con sede in Via Mareneve n. 63 - Linguaglossa (CT) – P.IVA 

04113180873, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, del  

“Servizio di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per la Colonna Mobile Nazionale 

dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. in idonea struttura nel territorio della provincia di 

Catania”, previa trattativa diretta su piattaforma MePa su Acquistiinretepa.it per un importo massimo di € 

20.000,00  IVA inclusa. 

Art. 5 L’oggetto dell’appalto consiste nell’ “affidamento del servizio di pernottamento, prima colazione, pranzo 

e cena per la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. in idonea 

struttura nel territorio della provincia di Catania”, come di seguito dettagliato: 

✓ Servizi in Full Board (Pensione Completa comprensiva di  vitto, colazione, cena e un pacchetto lunch  da 

asporto incluso) per un importo di € 87,00 la camera singola, € 130,00 la camera doppia, € 186,00 la camera 



Via Gaetano Abela, 5           

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901           

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

tripla, comprensivo del parcheggio gratuito per tutti i mezzi della Colonna Mobile e la tassa di soggiorno € 

3,00 per persona al giorno per un massimo di 5 giorni, per l'importo stimato di  € 20.000,00 compresi oneri 

fiscali (Tassa di soggiorno, se dovuta, ed iva) relativo al soggiorno di un massimo n. 8 volontari dal 

27/07/2024 al 31/08/2024 come da programma ufficiale inviato con nota n.24683 del 17/06/2024 dal 

Coordinatore della Colonna Mobile Nazionale  dell’Associazione Antincendio Boschivo V.A.B. 

Art. 6 Il RUP è autorizzato a perfezionare l’affidamento diretto sul portale MePA su Acquistiinretepa.it con la società 

Mareneve S.r.l.  con sede in Via Mareneve n. 63 - Linguaglossa (CT) – P.IVA 04113180873 per il “Servizio 

di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per la Colonna Mobile Nazionale dell’Associazione 

Antincendio Boschivo V.A.B. in idonea struttura nel territorio della provincia di Catania”. 

Art. 7 La copertura finanziaria di € 20.000,00 verrà garantita sul capitolo 116523 del bilancio della Regione Siciliana. 

Art. 8 Di notificare la presente al RUP Ing. Sebastiano Granata ed al DEC Arch. Lorenza Verde nonchè all’Area A.03 

Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la copertura finanziaria all’interno del 

suddetto capitolo. 

Art. 9 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile nell’Area 

bandi di gara. 

 

Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 

 

 

Il Dirigente Generale 

ing. Salvatore Cocina 

 


		2024-07-03T18:45:19+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2024-07-19T12:29:33+0200
	SALVATORE COCINA




